
Praktikum z  aplikovanPraktikum z  aplikovanéé ekologie a pekologie a pěěstitelstvstitelstvíí
ŽŽIVIVÁÁ A  NEA  NEŽŽIVIVÁÁ PPŘŘÍÍRODA  RODA  11-- KSKS

PPřřednednášáška ka čč.1.1

ŽIVOT  A  JEHO  ZKOUMÁNÍ
ŽIVÁ A  NEŽIVÁ PŘÍRODA - SOUSTAVA  BIOLOGICKÝCH VĚD  

- ZÁKLADNÍ POJMY

PODMÍNKY  A  LIMITY  ŽIVOTA 
POZNÁVÁNÍ A TŘÍDĚNÍ ORGANISMŮ

Biomy a biotopy

Ing. Helena  JedliIng. Helena  Jedliččkovkováá



Obsah:Obsah:
I.I. ÚÚvod:vod: „„Program  biologie  pro  Program  biologie  pro  žživot  a  zdravivot  a  zdraví“í“

TerTeréénnnníí cvicviččnnéé ststřředisko edisko „„KejbalyKejbaly““-- Výchova a vzdVýchova a vzděělláávváánníí pro trvale udrpro trvale udržžitelný itelný žživotivot

IntegrovanIntegrovanéé uuččeneníí o  po  přříírodroděě v zv záákladnkladníím vzdm vzděělláávváánníí

ccííle, obsah, povinnle, obsah, povinnéé a  volitelna  volitelnéé ppřředmedměěty ty 

(podm(podmíínky studia nky studia -- ccííle,nle,náávaznost, literatura)vaznost, literatura)

II.II. ŽŽivot a jeho zkoumivot a jeho zkoumáánníí ((zopakovat IVZ I zopakovat IVZ I –– IIIIII))
ŽŽiviváá a  nea  nežživiváá ppřřííroda roda 

(z(záákladnkladníí ppřřehled biologických vehled biologických věěd dostudovat individud dostudovat individuáálnlněě = ZNP2)= ZNP2)

III. III. PodmPodmíínky a limity nky a limity žživotaivota
POZNÁVÁNÍ A TŘÍDĚNÍ ORGANISMŮ



Literatura:Literatura:
KlKlííččovováá slova  / viz. tslova  / viz. téématickmatickéé okruhyokruhy//lze vyhledat v nlze vyhledat v náásledujsledujííccíích publikacch publikacíích:ch:

(pozn. doporu(pozn. doporuččený studijnený studijníí materimateriáál je podtrl je podtržžen, ostatnen, ostatníí publikace jsou alternativnpublikace jsou alternativníí))

JEDLIJEDLIČČKOVKOVÁÁ, Helena, Helena.: (2005).: (2005)PPřřednednášášky zky z ppěěstitelstvstitelstvíí a aplikovana aplikovanéé
ekologie.ekologie.Brno: PdF MU,  na eBrno: PdF MU,  na e--learning plearning přředmedměětu tu 

JEDLIJEDLIČČKOVKOVÁÁ, Helena.:, Helena.: (2005)(2005)Seznam rostlin, NebezpeSeznam rostlin, Nebezpeččnnéé rostliny.rostliny.Brno: PdF Brno: PdF 
MU,       na eMU,       na e--learning plearning přředmedměětu tu 

JEDLIJEDLIČČKOVKOVÁÁ, Helena.:, Helena.: (2005)(2005) NNáázvoslovzvoslovíí..Brno: PdF MU, na eBrno: PdF MU, na e--learning plearning přředmedměětu tu 

VODVODÁÁKOVKOVÁÁ, Jitka, a kol.:, Jitka, a kol.:PPěěstitelskstitelskéé prpráácece. Praha: SPN, 1990.238 s. ISBN 80. Praha: SPN, 1990.238 s. ISBN 80--0404--
2397623976--55

JELJELÍÍNEK, Jan, ZICHNEK, Jan, ZICHÁÁČČEK, VladimEK, Vladimíír. r. Biologie pro gymnBiologie pro gymnááziazia. Olomouc: Olomouc, . Olomouc: Olomouc, 
1999. 551 s. ISBN 801999. 551 s. ISBN 80--71827182--070070--9.9.

DOSTDOSTÁÁLEK, Petr, a kol. :LEK, Petr, a kol. :ČČeskeskáá biozahrada.biozahrada. Olomouc: FontOlomouc: Fontáána: 2000.185 s.ISBN na: 2000.185 s.ISBN 
8080--8617986179--4646--XX

DYTRTOVDYTRTOVÁÁ, Radmila, a kol.: , Radmila, a kol.: PraktickPraktickéé ččinnosti innosti -- ppěěstitelstvstitelstvíí.Praha: Fortuna, .Praha: Fortuna, 
1997. 111s. ISBN 801997. 111s. ISBN 80--71687168--448448--11
GREINEROVGREINEROVÁÁ, Karin, a kol.:, Karin, a kol.:Zahrada po celý rokZahrada po celý rok. Bratislava: . Bratislava: NezNezáávislosvislosťť, , 
1993.319 s. ISBN 801993.319 s. ISBN 80--85218521--734734--11

STOCKLEYOVSTOCKLEYOVÁÁ, , CorinCorin, a kol.: , a kol.: VelkVelkáá ilustrovanilustrovanáá encyklopedie fyzika, encyklopedie fyzika, 
chemie,biologiechemie,biologie. . ČČeský Teský Těěšíšín: Fragment, 3. vydn: Fragment, 3. vydáánníí, 2003. 384 s. ISBN 80, 2003. 384 s. ISBN 80--72007200--
810810--2. 2. 

PodrobnPodrobnéé, slo, složžititéé!!:!!: RosypalRosypal,S. : P,S. : Přřehled biologie, ehled biologie, ScientiaScientia, Praha 1994, Praha 1994



ÚÚvod:   vod:   „„Program  biologie  pro  Program  biologie  pro  žživot  a  zdravivot  a  zdraví“í“
Povinné a volitelné předměty – podmínky studia:

IVZ I, II, III, IV IVZ I, II, III, IV –– ppřřednednášášky ky = 4 semestry:= 4 semestry:
1., 2., 3. semestr  zakon1., 2., 3. semestr  zakonččen en testemtestem,, 4.semestr 4.semestr -- zakonzakonččen  en  zkouzkoušškoukou

Na pNa přřednednášášky IVZ v jednotlivých semestrech navazujky IVZ v jednotlivých semestrech navazujíí::
-- volitelnvolitelnéé rozrozššiiřřujujííccíí ppřřednednášášky         ky         
-- povinnpovinnáá a  volitelna  volitelnáá cvicviččeneníí
Informace, obsah, podmInformace, obsah, podmíínky studia a literatura viz. IS PdF MU)nky studia a literatura viz. IS PdF MU)

PovinnPovinnéé ppřředmedměěty z kat. biologie navazujty z kat. biologie navazujííccíí na  pna  přřednednášášky IVZky IVZ::

1. semestr  1. semestr  -- TerTeréénnnníí cvicviččeneníí zz ppěěstitelstvstitelstvíí a aplikovana aplikovanéé ekologieekologie -- zzáápopoččetet

3. semestr  3. semestr  -- ZZááklady biologickklady biologickéého uho uččiva iva –– kolokviumkolokvium
(teorie z(teorie z IVZ I + IVZ II + IVZ III + cviIVZ I + IVZ II + IVZ III + cviččeneníí ZBiZBi ))

4. semestr 4. semestr -- Praktikum zPraktikum z biologie  a pbiologie  a pěěstitelstvstitelstvíí –– kolokviumkolokvium
(teorie z(teorie z IVZ I + IVZ II + IVZ III + IVZ IV + cviIVZ I + IVZ II + IVZ III + IVZ IV + cviččeneníí PBiPPBiP ))

5. semestr  5. semestr  -- AplikovanAplikovanáá biologiebiologie –– cvicviččeneníí -- zzáápopoččetet
(kritick(kritickéé mymyššlenleníí k integrovank integrovanéému umu uččeneníí o  po  přříírodroděě:  IVZ I , II , III , IV + cvi:  IVZ I , II , III , IV + cviččeneníí ))



CviCviččeneníí zz volitelných pvolitelných přředmedměěttůů uuččeneníí o po přříírodroděě ::

NENEŽŽIVIVÁÁ A  A  ŽŽIVIVÁÁ PPŘŘÍÍRODA RODA –– environmentenvironmentáálnlníí vzdvzděělláávváánníí
(1.-10. semestr) mají studentům umožnit

1, 1, -- snadnsnadněějjšíší proniknutproniknutíí do problematiky,do problematiky,

pokud nemajpokud nemajíí dostatedostateččnnéé ststřředoedošškolskkolskéé znalosti zznalosti z nněěkterkteréé ččáásti usti uččeneníí
o po přříírodroděě,  po,  požžadovanadovanéé vv povinných ppovinných přředmedměětech tech 

((znalosti z mineralogie, geologie, fyziologie, genetiky, taxonomiznalosti z mineralogie, geologie, fyziologie, genetiky, taxonomie, e, 
botaniky, zoologie, ekologie, aplikovanbotaniky, zoologie, ekologie, aplikovanéé biologie..)biologie..)

2, 2, -- alternativnalternativníí formy a metody vzdformy a metody vzděělláávváánníí o po přříírodroděě

-- zajzajíímavou formou mavou formou prohlubovat a rozprohlubovat a rozššiiřřovat znalosti,ovat znalosti, praktickpraktickéé
ččinnosti a dovednosti,  poinnosti a dovednosti,  požžadovanadovanéé vv povinných ppovinných přředmedměětech    tech    

3, 3, -- profilaci studentprofilaci studentůů –– akreditovakreditováánono

specializace na environmentspecializace na environmentáálnlníí vzdvzděělláávváánníí a  pa  pěěstitelstvstitelstvíí

( = povinn( = povinnéé absolvovabsolvováánníí ppřředmedměěttůů = p= přředepsaných z volitelných edepsaných z volitelných -- viz. viz. 
ppřřehledovehledováá tabulka k ntabulka k náávaznosti pvaznosti přředmedměěttůů a katalog pa katalog přředmedměěttůů v IS MU)v IS MU)



-- ccííle  studia:le  studia:

PochopenPochopeníí zzáákladnkladníích podmch podmíínek a principnek a principůů existence existence 

zdravzdravéého ho žživotaivota

-- na planetna planetěě Zemi  Zemi  

-- v v ČČeskeskéé republice republice -- jako soujako souččáásti EU sti EU 

( ( podmpodmíínky, projevy a limity nky, projevy a limity žživota, biologickivota, biologickéé zzáákonitosti akonitosti a

vliv vliv ččlovlověěka, vyuka, využžíívváánníí ppřříírody rody ččlovlověěkem a biologickkem a biologickéé
hospodahospodařřeneníí)) tak, tak, 

aby absolventi paby absolventi přředmedměětu (budouctu (budoucíí uuččiteliteléé) ) 

nejen chnejen cháápali obsah, pali obsah, 

ale byli  schopniale byli  schopni na pna přřííkladech vysvkladech vysvěětlit  tyto principy tlit  tyto principy žžáákkůům ! m ! 



ttéématickmatickéé okruhy okruhy –– klklííččovováá slova:slova:

1, 1, úúvod  do  pvod  do  přředmedměětutu
–– strategie Udrstrategie Udržžitelnitelnéého ho ŽŽivota (Uivota (UŽŽ) a U Rozvoje spole) a U Rozvoje společčnosti, cnosti, cííle ve le ve 

vzdvzděělláávváánníí pro 21. stol. vpro 21. stol. v ČČR a vR a v EU, RVP ZV: cEU, RVP ZV: cííle, integrace le, integrace --
souvislosti na 1.st. a  2.souvislosti na 1.st. a  2.stst ZZŠŠ
zdroj:zdroj: vlastnvlastníí poznpoznáámky , emky , e--learningulearningu a Internetua Internetu

2, 2, ŽŽIVOT IVOT -- podmpodmíínky a limity nky a limity žživota,ivota, rozmanitost,ekosystrozmanitost,ekosystéém pm přřirozený a irozený a 
umuměělýlý--vliv vliv ččlovlověěka,  potravnka,  potravníí. . řřetetěězce a biologickzce a biologickéé hospodahospodařřeneníí, zdrav, zdraváá
ppřřííroda,  zdravroda,  zdravíí ččlovlověěka a spoleka a společčnosti. Aplikace biologie nosti. Aplikace biologie -- uužžititíí vv praxi: praxi: 
vvěědndníí oboryobory--ppřředmedměět zkoumt zkoumáánníí a jeho vyua jeho využžíívváánníí

zdroj:zdroj: vlastnvlastníí poznpoznáámky  , emky  , e--learningulearningu a Internetua Internetu
3, 3, NNÁÁZVOSLOVZVOSLOVÍÍ:: TTřříídděěnníí rostlin urostlin užživatelskivatelskéé, v, vččetnetněě ppěěstitelskstitelskéého, ho, 

botanickbotanickéé a ekologicka ekologickéé viz. soubor viz. soubor „„NNáázvoslovzvosloví“í“cvicviččeneníí z ez e--learninku learninku 
poznpoznáávváánníí rostlin srostlin s ohledem  na  zdravohledem  na  zdravíí ččlovlověěka: pokojovka: pokojovéé r., ovoce, r., ovoce, 
zelenina, polnzelenina, polníí , okrasn, okrasnéé a la lééččivivéé rostlinyrostliny--modelovmodelovéé rostliny rostliny 
pro zpro záákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí

zdroj:zdroj: „„Seznam rostlinSeznam rostlin““ a a „„NebezpeNebezpeččnnéé rostlinyrostliny““ ––cvicviččeneníí z ez e--learningulearningu
4, 4, ABIOTICKABIOTICKÉÉ A BIOTICKA BIOTICKÉÉ PODMPODMÍÍNKYNKY -- limity limity žživota, vliv ivota, vliv ččlovlověěka ka --

ppěěstovstováánníí, chov, , chov, ššlechtlechtěěnníí, genetika , genetika 
zdroj:zdroj: vlastnvlastníí poznpoznáámky z pmky z přřednednášášky , eky , e--learningulearningu a Internetua Internetu



ŽŽIVOT  A  PODMIVOT  A  PODMÍÍNKY  NKY  ŽŽIVOTAIVOTA

VV ppřříírodroděě probprobííhháá ppřříírodnrodníí dděěj = j = ŽŽIVOT. IVOT. 

KaKažždý organismus dý organismus žžije vije v takovtakovéém prostm prostřřededíí, kter, kteréé mu umomu umožňžňuje jeho uje jeho 
zzáákladnkladníí žživotnivotníí funkce = funkce = žživotnivotníí prostprostřřededíí

Prostředí je jednotou abiotických a biotických faktorů, které umožňují
organismům život a které přímo či nepřímo na živé soustavy působí.

Každý organismus je na své životní prostředí vázán především nezbytnou 
podmínkou své existence – metabolismem (přeměnou látek a energií).

Na změněné podmínky života se organismy adaptují. V různorodém prostředí
se vyvíjejí různé formy organismů.

PŘÍRODA – BIOSFÉRA je množina všech ekosystémů
na Zemi = globální ekosystém Země



PODMPODMÍÍNKY NKY ŽŽIVOTA IVOTA –– faktory:faktory:

NeNežživotnivotnéé (ne(nežživiváá ppřřííroda) =  roda) =  ABIOTICKABIOTICKÉÉ
(sv(svěětlo , teplo, voda, vzduch, tlo , teplo, voda, vzduch, žživiny) iviny) 
ŽŽivotnivotnéé ((žživiváá ppřřííroda)          =  roda)          =  BIOTICKBIOTICKÉÉ
(organismy a vztahy mezi nimi)(organismy a vztahy mezi nimi)

SpoleSpoleččnněě vytvvytváářřejejíí MAKROKLIMA MAKROKLIMA a a MIKROKLIMAMIKROKLIMA ((napnapřř. mikroklima posluch. mikroklima poslucháárny)rny)

Soubor podmSoubor podmíínek, vytvnek, vytváářřejejííccíích prostch prostřřededíí, se nazýv, se nazýváá BIOTOP = STANOVIBIOTOP = STANOVIŠŠTTĚĚ

EkosystEkosystéém = systm = systéém organismm organismůů na biotopu, kde probna biotopu, kde probííhháá žživot podle ivot podle 
zzáákonitostkonitostíí ppřříírodyrody
Ekosystémy v přírodě dělíme na přirozené a umělé.
-Přirozené = přírodní:

Př: dubohabrový les, rašeliniště, jezero, pařez stromu….  - fungují i bez  
zásahu člověka.

-Umělé = agrocenózy vytvořené člověkem: 
Př: pole, ovocný sad, akvárium….. – je nutné je udržovat pomocí
dodatkové energie - hnojiva, postřiky…..



FAKTORY ABIOTICKFAKTORY ABIOTICKÉÉ::

-- KLIMATICKKLIMATICKÉÉ -- energetickenergetickéé = = teplo, svteplo, svěětlo,tlo,
-- atmosfatmosféérickrickéé = = chemickchemickéé a fyzika fyzikáálnlníí
srsráážžkyky, , vlhkost a proudvlhkost a prouděěnníí = = voda, vzduch, voda, vzduch, žživiny iviny 

klimatologie, meteorologieklimatologie, meteorologie

-- TOPOGRAFICKTOPOGRAFICKÉÉ (vegeta(vegetaččnníí zzóónyny--mmíísto ksto k žžititíí ) = ) = geografiegeografie

-- PEDOLOGICKPEDOLOGICKÉÉ ((žživiny, miviny, míísto ksto k žžititíí =p=půůda)       = da)       = pedologiepedologie

FAKTORY  BIOTICKFAKTORY  BIOTICKÉÉ::
organismy a vztahy mezi nimi organismy a vztahy mezi nimi = = systsystéém biologických vm biologických věěd dostudovat , d dostudovat , 
FENOLOGIE  FENOLOGIE  
VALEOLOGIEVALEOLOGIE

Soubor Soubor žživých soustav vivých soustav v biosfbiosfééřře je oznae je označčovováán termn termíínemnem BIOTABIOTA



ABIOTICKABIOTICKÉÉ FAKTORY  geografickFAKTORY  geografickéé

KlimatickKlimatickéé ppáásy sy –– zopakovat viz. pracovnzopakovat viz. pracovníí listlist

VegetaVegetaččnníí stupnstupněě,lesn,lesníí patra patra -- zopakovat sizopakovat si

Sklon, reliSklon, reliééf aj.f aj.
viz. soubor viz. soubor „„KLIMATICKKLIMATICKÉÉ PPÁÁSYSY““ sebereflexnsebereflexníí
pracovnpracovníí list list –– cvicviččeneníí z ez e--learningulearningu

Biomy – viz. cvicviččeneníí z ez e--learningulearningu



ABIOTICKABIOTICKÉÉ FAKTORY  PEDOFICKFAKTORY  PEDOFICKÉÉ
Půda:                             definice
Povrchová vrstva zemské kůry, která vzniká zvětráváním hornin a nerostů
(mateční horniny) a současně tlením organismů (vzniká humus).

složení půd: 
- anorganické látky :   písčité, prašné, jílovité částice, voda, vzduch
- organické látky: HUMUS, PŮDNÍ EDAFON

vlastnosti půd 
1, struktura :  podle hrudek - půdních agregátů (2-20 mm = norma)

-význam pro vzlínání a vsakování vody - kapilaritu a vodostálost
půd:
půdy - strukturní – hrudkovitá

- nestrukturní: hroudovitá, prašná
2. pórovitost-obsahují vzduch nebo vodu pro dýchání a výživu
3,sorbční schopnost (schopnost nasávat a udržet vodu v půdě)
4,vlhkost půd = vsakování+ vzlínání
5,Chemické složení – pH, (4,5 – 7,5),

- obsah živin (makro, mikrogenní stopové prvky)
6,  zpracovatelnost  = (půdy lehké, středně těžké a  těžké)
7, úrodnost = (přirozená, umělá)



TTřříídděěnníí ppůůdd

A, podle obsahu a zrnitosti = DRUHY  PŮD:
písčitá,  hlinitopísčitá,  písčitohlinitá, hlinitá,  jílovitohlinitá, jílovitá,  jíl 

B, dle půdních horizontů - GENETICKÉ PŮDNÍ TYPY:
(MATEČNÍ HORNINA, PODORNIČNÍ VRSTVA, ORNICE) - charakteristika, 

nákres
ČERNOZEM – vznik: nížiny, hluboká ornice, mnoho humusu, úrodná, 

zelinářská a kukuřičná oblast
HNĚDOZEM - roviny – řepařská výrobní oblast
HNĚDÁ PŮDA – pahorkatiny - bramborářská
PODZOLY - hory-lesy, pastviny
GLEJOVÁ P. - vysoká spodní voda
NIVNÍ - P.podél  řek
RENDZINY - VÁPENATKY

C, Uživatelské třídění půd  - podle zpracovatelnosti :
Lehké, středně těžké, těžké



TŘÍDĚNÍ ROSTLIN  PODLE  NÁROKŮ NA  VÝŽIVU
využití: Zdravá výživa člověka, 

OSEVNÍ PLÁNY-“pěstování v tratích“

Rostliny I. tratRostliny I. tratěě = rostliny velice n= rostliny velice náároroččnnéé na výna výžživuivu
dokdokáážžíí vevešškerkeráá hnojiva phnojiva přřememěěnit na metabolity, nit na metabolity, 

dusdusíík (N)  neuklk (N)  neukláádajdajíí do zdo záásoby v podobsoby v podoběě dusidusiččnannanůů
((kokoššťťááloviny loviny -- kromkroměě ranranéé kedlubny, plodovkedlubny, plodováá zelenina, cibulovzelenina, cibulováá -- ppóór, r, 
kokořřenovenováá -- celer)celer)

Rostliny II. tratRostliny II. tratěě = rostliny st= rostliny střřednedněě nnáároroččnnéé na výna výžživu =    pivu =    pěěstujstujíí se            se            
v osevnv osevníím plm pláánu jako 2. rostlina po  vyhnojennu jako 2. rostlina po  vyhnojeníí,,

((listovlistováá,  ko,  kořřenovenováá -- kromkroměě celeru, cibulovceleru, cibulováá -- kromkroměě ppóóru, z koru, z koššťťáálovin lovin --
ranranáá kedlubnakedlubna))

Rostliny III. tratRostliny III. tratěě = rostliny nen= rostliny nenáároroččnnéé na výna výžživu ivu 
ppěěstujstujíí se v osevnse v osevníím plm pláánu jako 3. rostlina po  vyhnojennu jako 3. rostlina po  vyhnojeníí

((luskovluskováá zelenina zelenina –– symbisymbióózaza, ko, kořřeninoveninováá zeleninazelenina))



BIOTICKBIOTICKÉÉ FAKTORY FAKTORY ŽŽIVOTAIVOTA

představují živé organismy a vztahy mezi nimi v přírodě

BIOLOGICKÝ DRUH =soubor organismů podobných vlastností, schopných se 
navzájem rozmnožovat a mít PLODNÉ potomstvo

př.rody KŮŃ x OSEL (mají podobné vlastnost, mohou se pářit, ale potomstvo je neplodné)

POPULACE = soubor jedinců TÉHOŽ DRUHU, který žije v určitém prostoru a čase. V rámci 
populace existují vnitrodruhové vztahy:

Konkurence:
potravní, teritoriální, hierarchie, 
sociální(př. vztah  matka-mládě)

BIOCENÓZA-SPOLEČENSTVO = soubor populací různých druhů na biotopu. 

Biotop tvoří NIKY = místa, kde žijí a živí se individua

!! Potravní řetězce: (znát  pro  základní ekosystémy ČR: LES, LOUKA, POLE, VODA-RYBNÍK, 
ŘEKA, ZAHRADA, SAD,..)

- pastevně kořistnický,
- detritový, 
- parazitický



BIOTICKBIOTICKÉÉ FAKTORY  ekologickFAKTORY  ekologickéé
MEZIDRUHOVMEZIDRUHOVÉÉ VZTAHY =  INTERAKCEVZTAHY =  INTERAKCE

1,Vztahy neutrální -populace se vzájemně neovlivňují, mají vzájemně rozdílné niky

2,Vztahy pozitivní= prospěšné soužití, které může mít určitou sílu vazby:

a, protokooperace = nezávislé sdružování (sojka v lese varuje ostatní)

b, komenzialismus = soužití dvou organismů, kdy jeden druh je závislí na druhém, ale    nepoškozuje 
jej

c. symbióza-mutualismus=trvalé vzájemné soužití (př. lišejník)

3, vztahy negativní
a, konkurence mezidruhová:
= kompetence- soupeření o životní potřeby u jedinců se stejnými nikami – vyhrává

silnější —selekce = výběr,  migrace - stěhování

b, predace = potravní závislost mezi dravcem (predátorem) a kořistí
adaptace ochranné: mimikry- napodobování – tvar, barva, zvuk aj.

ostny, trny, běhavé nohy…
vysoká plodnost

adaptace na lov: mrštnost(stavba těla) drápy, tvar zobáků, trháky aj.

c, parasitismus = vztah mezi hostitelem a parazitem. U složitého vývoje- mezihostitelé
Př. člověk-prase-tasemnice, jmelí-strom= poloparazit

d, antibioza=1 druh=inhibitor poškozuje svými metabolity jiný druh.
Př. Trnovník akát,antibiotika(metabolity plísní proti bakteriím



ČČLOVLOVĚĚK K –– PPĚĚSTITEL, CHOVATEL, STITEL, CHOVATEL, 
ZDRAVZDRAVÁÁ PPŘŘÍÍRODA A ZDRAVRODA A ZDRAVÍÍ ČČLOVLOVĚĚKA KA 

I.I. EVOLUCEEVOLUCE –– mutace, adaptace, pmutace, adaptace, přříírodnrodníí výbvýběěr=r=biodiverzita(rozmanitost)biodiverzita(rozmanitost)

II. II. PPěěstitelstitel--chovatel chovatel -- ššlechtlechtěěnníí--umuměělý výblý výběěr=r=vznik odrvznik odrůůd, plemen, druhd, plemen, druhůů

III.III.GenovGenovéé ininžženýrstvenýrstvíí -- ppřřenos genenos genůů biologických druhbiologických druhůů do jiných druhdo jiných druhůů
-- v pv přříírodroděě ddřřííve poruchy v rozmnove poruchy v rozmnožžovováánníí a pa přřenosu genenosu genůů -- vznik vznik „„chymchyméérr““
-- dnes dnes ččlovlověěk provk provááddíí genovgenovéé manipulace napmanipulace napřř.: slinivka .: slinivka –– inzulinzulíín n –– bakteriebakterie
PPřřííkladyklady--význam: (?)význam: (?)

-- GenovGenovéé terapie terapie -- llééččba vrozených onemocnba vrozených onemocněěnníí
-- Rostliny s lRostliny s láátkami proti tkami proti šškkůůdcdcůůmm
-- Organismy pOrganismy přřizpizpůůsobensobenéé znehodnocenznehodnocenéému prostmu prostřřededíí(p(přř. zasolen. zasolenéé ppůůdy)dy)
-- Rostliny produkujRostliny produkujííccíí plastyplasty
-- UUžžitkovitkovéé plodiny (pplodiny (pššenice, rajenice, rajččata, brambory aj.) vata, brambory aj.) váážžou vzduou vzduššný dusný dusííkk
-- Trvanlivost produktTrvanlivost produktůů (p(přř. raj. rajččata v supermarketu nejsou mata v supermarketu nejsou měěkkkkáá))
-- Bakterie Bakterie žživivííccíí se z ropnse z ropnéé skvrny, skvrny, „„bakteribakteriáálnlníí hornhorníícici““
-- ZvZvíířřata, produkujata, produkujííccíí v mlv mlééce antibiotika, rce antibiotika, růůstovstovéé hormony aj.hormony aj.
-- ObrovskObrovskáá jatejateččnníí zvzvíířřataata--geny pro tvorbu rgeny pro tvorbu růůstovstovéého hormonuho hormonu
= geneticky upravovan= geneticky upravovanéé potraviny !!!???!!! Ano nebo ne???!!!???potraviny !!!???!!! Ano nebo ne???!!!???

IV. IV. BiotechnologieBiotechnologie= vyu= využžititíí rostlin, rostlin, žživoivoččichichůů, hub, bakteri, hub, bakteriíí, mikroorganism, mikroorganismůů
k výrobk výroběě..
-- Výroba jogurtVýroba jogurtůů, sýr, sýrůů, enzym, enzymůů, alkohol, alkoholůů, metanu, paliva, krmiv, metanu, paliva, krmiv



TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ ORGANISMORGANISMŮŮ: (viz. cvi: (viz. cviččeneníí -- ppřřehled!)ehled!)

EKOLOGICKEKOLOGICKÉÉ –– ppřř. . producent, konzument, producent, konzument, destruentdestruent

BIOLOGICKBIOLOGICKÉÉ –– zzáákladnkladníí taxonometricktaxonometrickáá jednotka je jednotka je biologický biologický 
druhdruh

UUŽŽIVATELSKIVATELSKÉÉ -- rrůůznznéé, dle podm, dle podmíínek nek žživota, uivota, užžititíí, specializace , specializace 
(viz. cvi(viz. cviččeneníí ))

TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ BIOLOGICKÝCH VBIOLOGICKÝCH VĚĚD D –– zopakovat ze Szopakovat ze SŠŠ..



KONECKONEC

DDĚĚKUJI ZA POZORNOST, KUJI ZA POZORNOST, 

PPŘŘEJI PEJI PŘŘÍÍJEMNÝ DENJEMNÝ DEN

Helena  JedliHelena  Jedliččkovkováá


